



Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 28/11/2017, páginas 69 e 70.

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2017 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	85.279.871.380,00	70.338.065.894,78	62.421.982.878,77
Receitas Tributárias	48.135.807.374,00	41.780.823.097,44	38.261.916.855,70
ICMS	36.422.766.786,00	31.234.760.729,40	28.619.220.972,62
IPVA	4.169.526.753,00	4.027.233.308,31	3.798.229.329,73
ITCD	637.037.890,00	563.174.026,29	488.308.951,37
IRRF	4.169.158.895,00	3.318.074.763,17	3.043.272.596,12
Outras Receitas Tributárias	2.737.317.050,00	2.637.580.270,27	2.312.885.005,86
Receitas de Contribuições	7.866.346.445,00	5.437.465.386,57	5.159.275.531,37
Receitas Previdenciárias	6.193.788.515,00	4.311.517.016,94	4.087.793.019,06
Outras Receitas de Contribuições	1.672.557.930,00	1.125.948.369,63	1.071.482.512,31
Receita Patrimonial Líquida	366.133.331,00	337.139.060,49	222.065.832,49
Receita Patrimonial	839.435.568,00	640.337.924,42	698.860.789,01
(-) Aplicações Financeiras	(473.302.237,00)	(303.198.863,93)	(476.794.956,52)
Transferências Correntes	13.830.726.560,00	10.964.568.766,02	10.620.707.107,63
FPE	2.939.454.505,00	2.441.579.512,86	2.255.855.588,35
Convênios	229.796.633,00	125.071.426,64	160.696.373,97
Outras Transferências Correntes	10.661.475.422,00	8.397.917.826,52	8.204.155.145,31
Demais Receitas Correntes	15.080.857.670,00	11.818.069.584,26	8.158.017.551,58
Dívida Ativa	290.062.211,00	724.921.598,53	368.640.586,61
Diversas Receitas Correntes	14.790.795.459,00	11.093.147.985,73	7.789.376.964,97
RECEITAS DE CAPITAL (II)	2.094.019.684,00	519.045.179,89	1.445.872.520,55
Operações de Crédito (III)	1.079.368.446,00	60.715.946,91	959.813.876,28
Amortização de Empréstimos (IV)	168.430.102,00	159.027.743,43	236.770.055,67
Alienação de Bens (V)	9.494.743,00	94.942.327,82	16.770.000,23
Transferências Capital	773.726.393,00	204.359.161,73	170.844.788,13
Convênios	693.269.235,00	128.477.110,61	143.920.567,52
Outras Transferências de Capital	80.457.158,00	75.882.051,12	26.924.220,61
Outras Receitas de Capital	63.000.000,00	-	61.673.800,24
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	836.726.393,00	204.359.161,73	232.518.588,37
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	86.116.597.773,00	70.542.425.056,51	62.654.501.467,14

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS EMPENHADAS		DESPEAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016
DESPEAS CORRENTES (VIII)	93.169.325.369,63	71.862.680.311,47	64.570.672.038,54	67.553.388.640,31	60.554.588.338,98
Pessoal e Encargos Sociais	50.431.647.005,84	37.698.153.806,50	35.910.236.434,74	37.681.937.268,43	35.899.751.968,59
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.753.815.163,00	1.725.068.417,20	1.116.902.448,13	1.690.170.016,08	977.895.509,68
Outras Despesas Correntes	39.983.863.200,79	32.439.458.087,77	27.543.533.155,67	28.181.281.355,80	23.676.940.860,71
Transferências Constitucionais e Legais	17.003.671.818,02	14.733.184.675,70	13.272.172.072,18	12.940.232.465,38	12.260.830.251,45
Demais Despesas Correntes	22.980.191.382,77	17.706.273.412,07	14.271.361.083,49	15.241.048.890,42	11.416.110.609,26
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	90.415.510.206,63	70.137.611.894,27	63.453.769.590,41	65.863.218.624,23	59.576.692.829,30
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	6.190.942.651,32	2.352.167.528,59	3.021.042.325,35	1.965.346.742,82	2.505.816.047,20
Investimentos	4.236.124.704,37	1.207.702.746,99	1.492.461.302,30	850.494.047,64	1.138.873.508,37
Inversões Financeiras	428.606.911,95	137.241.736,34	192.701.803,32	136.702.105,49	180.102.969,37
Concessão de Empréstimos (XII)	33.234.238,00	2.078.541,74	8.535.213,51	2.078.541,74	8.535.213,51
Aquisição de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	395.372.673,95	135.163.194,60	184.166.589,81	134.623.563,75	171.567.755,86
Amortização da Dívida (XIV)	1.526.211.035,00	1.007.223.045,26	1.335.879.219,73	978.150.589,69	1.186.839.569,46
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	4.631.497.378,32	1.342.865.941,59	1.676.627.892,11	985.117.611,39	1.310.441.264,23
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	5.229.744,69	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	95.052.237.329,64	71.480.477.835,86	65.130.397.482,52	66.848.336.235,62	60.887.134.093,53
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(8.935.639.556,64)	(938.052.779,35)	(2.475.896.015,38)	3.694.088.820,89	1.767.367.373,61

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

2.883.222.503,70

3.167.743.133,96

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL

VALOR CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA

(2.888.338.000,00)

Fonte: Siafi/MG, SEF/STE/SCCG/DCPA, 16/nov/17, 8h e 37m

Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgcdpa@fazenda.mg.gov.br